malus calculator) qui *Ericus* duxit uxorem *Catharinam Magni Ducis Brunsvicensis* filiam, ex qua ipsi sunt nati *Magnus* primo *Caminensis*, deinde *Hildesimensis* Episcopus, *OTTO* maturius moriens, *Joannes VI.* circa *Raceburgum* interemptus, *Albertus* Canonicus *Hildesimensis*, *BERNHARDUS III.* & *ERICUS VI.* qui duxit conjugem *Elisabetham Winsbergicam* Comitissam, sed huic *Erico* jus ad Electoratum Saxonie est ademptum & translatum ad *Fredericum Marchionem Misnia*: *BERNHARDUS III.* *Erici IV.* vel ego ut censeo quinti) filius, Dux Saxonie in *Lowenburg* / *Ducis Steinenfis Warxelfeni* filiam *Sophiam* sumpsit sibi conjugem, quae ei peperit *JOANNEM V.* (ut ille homo aliquantulum obliuiofus sentit, sed ego septimum sentio) anno Dn. 1445. & *Sophiam* *Duci Juliacensi & Bergensi, Comiti in Ravensborch* elocatam. *JOANNES* filius *Bernhardi* duxit conjugem *Dorotheam Frederici filiam Marchionis Brandenburgensis & Burgavii in Nurenberg* & genuit ex illa *Rodolphum* maturius morientem. *Ericum* primo *Hildesimensem* (quem Episcopatum resignavit fratri *Joanni*) & postea *Monasteriensem, Bernhardum Metropolitannum Coloniensem Praepositum, Joannem Hildesimensem Praesulem* (quem ex tota ditione *Hildesimensi* eiecerunt *Duces Brunsvicenses, Ericus senior* & ejus ex fratre *Henrico* bellicoso nepos *Henricus junior* anno Dn. 1519.) *Henricum* & *Fredericum* in adolescentia discedentes, atque *MAGNUM* propagatorem familiae: atque sex filias *Adelheidim* maturius morientem in aula Ducis *Bergensis, Elisabetham* & *Sophiam* in pueritia decedentes, *Catharinam* monialem in *Keinebock* / *Annam* elocatam *Joanni Comiti in Rupin & Domino in Lindau* & *Magdalenam* in adolescentia fati concedentem: *MAGNUS* sibi ereptam *Hadelariam* recuperans & *Bremensi Praesuli* adimens, postea ipsi reconciliatur (erat enim *Archipraesul Bremensis Christoferus Dux Brunsvicensis Henrici senioris* filius) ducta ejus sorore *Catharina*, quae *Henrici junioris*, qui erat pater *Julii*, quoque fuit soror: Ex ea genuit *Magnus* filium *FRANCISCUM I.* *Dorotheam Regi Danie Christiano III.* elocatam, *Catharinam Regi Suecia Gustavo* in conjugem traditam, matrem Regis *Erici, Sophiam Comitis Antonii de Aldenburg & Delmenhorst* conjugem, sed ego addo quartam filiam & quintam *Claram Ducis Lunenburgici Francisci* conthoralem, atque *Ursulam Henrici Ducis Megapolensis* uxorem; *FRANCISCUS* Dux Saxonie, Westphaliae & Angrivariae, Princeps beneficus, duxit sibi conjugem *Sybillam Henrici Ducis Saxonie & Landgravii Thuringiae, Marchionis Misnorum* filiam & Electorum Saxonie *Mauritii & Augusti*

fororem anno Dn. 1540. Dresdæ (hanc multi vocant *Sophiam*) hæc habet *Ernestus Brodtuffius*.

Hæc volui jam prolixè ex diversis historicis recensere in honorem & gratiam excellentissimi *Archipresulis Bremensis, Administratores Osnaburgensis & Paderbornensis*, atque illustrissimi Ducis Saxonie, *Angrivariae & Westphaliae* Domini HENRICI, Domini & Principis patriæ meæ amplissimi & clementissimi, filii *Francisci I. Ducis Saxonie, Angrivariae & Westphaliae, & nepotis Ducis Magni, &c.* Etsi in recensenda hac Genealogia discrepent auctores, in eo tamen conveniunt, quod *Ducatus Inferioris Saxonie ex antiquissimo Principum Anholdinorum & in Westphalia genere*, primam originem ducant, & ex *Bernhardi Anholdini* primæ & *Frederico I. Cæsare Electoris Saxonie* creati familia descendant: Sic certum est hanc Ducum Saxonie Inferioris prosapiam esse nobilissimam, præstantissimam, illustrissimam & vetustissimam.

T. In hac litera nihil deducendum habemus.

W.

WESTPHALIA fuit proprius inter *Rhenum & Visurgim flumina Ducatus*, circa *Amisim & Lupiam* fluentia, & erat superior & inferior olim, sicut in proprio tractatu annotabo, quem quarto libro inferam. *WEDEKINDUS Rex Saxonum & Westphalorum* sicut & *Majores ejus, & se scripserunt Duces, & re ipsa possederunt Ducatus Westphaliae & Angrivariae*: sed tunc multa ad honorem Dei & in gratiam *Caroli Magni Cæsaris*, ex suis istis Ducatibus remisit in usum *Episcopatus*, ut ea, quæ & *Monasterienses & Osnaburgenses; & Paderbornenses* atque *Altidenses Presules* occupant: interim ipse à *Carolo cum suis liberis* (quos multos, ut *Cranzius & Peucerus* scribunt habuit) creatus est *Dux Saxonie & Westphaliae*: Sic scribit *Casparus Peucerus in suo Chronico de stemmate Wedekindi Magni*: *Sighardus* pugnavit cum *Dagoberto Francorum Duce*, & habuit filium *Dietericum* pugnantem cum *Carolo Martello*, cuius filius fuit *Wernechins, Dux Engariae & Dominus in Jborcht* pater *WEDEKINDI MAGNI* se opponentis aliquoties *Carolo Magno Cæsari, & Brunonis fratris ejus*. *WIDEKINDI filii* erant *Widekindus junior, Walbertus* & plures: & probat *Peucerus* multorum Principum familias imo etiam aliquot Regum ex hoc *Wedekindo Magno & ejus prosapia* originem duxisse. Tandem *OTTO I. dictus Magnus Cæsar Hermannus de Bith*

vel *Bilingum* constituit Ducem Saxonie & Angarie atque Westphaliae; & OTTHO III. Cæsar hujus filium BERNHARDUM constituit Electorem Saxonie, qui se etiam scripsit Ducem Angrivariæ & Westphaliæ cum suis posteris, ut filiis ORDOLPHO & HERMANNO, atque nepote MAGNO, qui caruit mascula hærede: ita ad LOTHARIUM Comitem Suppelenborgensem & in Arnsberg (Comites enim in Arnsberge se etiam scribebant Comites Westphaliae, ut de bellicoso Frederico Comite in Arnsberge & Westphalia apud Crantzium in Metropoli & Saxonia legitur) ab Henrico IV. Imperatore titulus & Ducatus Saxonie, Angrivariæ & Westphaliae defertur, qui etiam Sassenburgum prope Warendorpium extruxit, qui post Henricum V. Imperator eligitur, atque cum filia Gertrude Henrico Guelfoni Duci Bavariae, dicto cognomine Superbo, contulit in dotem eos tres Ducatus & Electoralem dignitatem Saxonie, quos Ducatus cum Electorali officio in filium Henricum Leonem nepotem Lotharii derivavit, quo nunquam potentior Princeps in Germania ab eo tempore fuit, nisi forte hodie ipsi conferas modernum Imperii Electorem Saxonem Augustissimum Principem, & Ducem Saxonie Augustum. Henricus Leo (a quo descendunt Duces Brunsvicensis & Luneburgenses, ut in hoc libro dictum est) cum ob fortitudinem animi, Heroicam personam & potentiam longe lateque se extendentem ab Albi ad Visurgim, a Visurgi vicissim ad Rhenum, & à jugis Herciniis usque ad mare Balbicum, (atque in Suevia atque circa Rhenum in Bavaria, sua se potentia late extendit) esset vicinis Principibus & imprimis inquietis Episcopis formidabilis, ceperunt eum, quem metuebant, odisse. Nam cupiebat Episcopos in justum ordinem redigendos, & libris, pietati, studiis ac piis exercitiis consecrandos potius censuit, quam ut Regimini politico manum applicarent. Nam & ipse tres Episcopatus constituit vel fundavit & eis mediocria bona adjecit, ut Lubecensem, Raceburgensem & Sverinensem, satis esse existimans, si mediocri sustentatione ad interim liberaliter sustentarentur atque alerentur, non autem ut multarum Ditionum possessores essent. Ita propter Comitatum in Sontmerseburg/ quem alii Palsgraviatum appellant, disceptavit cum Wigmanno Magdeburgico, cum Halberstadensi Presule de ditionibus & earum finibus, urbis Bremensis jurisdictionem ad se quoque transtulerat: contendebat cum Coloniensi Presule de urbis Susatensis & Susatensium Pagorum Dominio; cum Monasteriensi, de Saxenburga arce & de oppido & præfectura Dulmone; cum Osnaburgensi si ei erat propter terminos & fines suæ arcis Engeren; cum Mindensi certabat de urbis Jurisdictione & de arce Wedekindesbergos;

Nun 2

Cum;

Cum *Hildesimensi* magna erat ipsi controversia de *diversis locis, Comitibus, terminis, agris & Dominiis*: concitat deinde in vicinia ex *Saxonia* omnes Principes & Comites vicinos in se. Nam & *Thuringia Landgravium & Margravium Misnia* atque *Hassia Landgravium* sibi inimicos sua violentia reddidit: vicinis urbibus & Imperii civitatibus clamum inferit: ita ad *Rhenum* discepat cum *Leopoldo & Henrico Austriacis* & cum reliquis vicinis Principibus: ita Episcopi multi in eum conspirant, & ipsi cum aliis potentiam longe lateque se extendentem, invadebant: denique & vicinos seculares Principes excitant, ut turmatim hostilia contra ipsum tentarent, sed cum nihil proficerent, erat enim ejus potentia major, quam ut ei possent resistere: Sic eum unanimi querela decessit ad *Casarem Fredericum I. dictum Barbarossam*, ipsi jam antea intentum licet eum ex faucibus Romanorum civium eripuisset atque ad duo loca millia civium trucidasset: tandem in *Comitiis Wurzburgis* damnatus & non solum *Electoralis Dignitate*, sed etiam omnibus reliquis Ducatibus & *Dominiis exuitur*: ita *BERNHARDO Anholdino nepoti Otthonis Ballenstadii & Ascania Comitis & Marchionis in Soltwedel* & *Alberti urfi Marchionis Brandenburgici filio*, Ducatus *Saxonia* in *Electorem* ab ipso *Casare Frederico Barbarossa* confertur, deinde expresse *Gobelinus Perizonius in suo Cosmographico*, & *Casparus Peucerus in Chronico Philippico* scribunt, quod *Bernhardus ille & Coloniensis Præsul* communiter sint admissi ad Ducatum *Angrivaria & Westphalia* à *Casare*, ideo non minus iste *Bernhardus* & succedentes ex istius linea *Electores Saxoniae* usque ad ultimum ejus prolapsæ *Electorem*, quando eo mortuo *Electorum* transferretur ad *Magistrum Misnenses*, & reliqui deinde *Duces Saxoniae* inde descendentes sibi titulum *Ducum Angrivariae & Westphaliae* usurparunt, sicut adhuc faciunt *Duces Saxoniae in Lowenborch* ex linea istius *Bernhardi* descendentes: Et cum iste *BERNHARDUS* debuisset ad utrumque Ducatum æquali jure admitti tamen sibi & pro se retinuit *Coloniensis Præsul* cum posteris, utrumque solus. Et rectè dixit *Peucerus libro 4. Chronicorum Philippi*, *Coloniensis*, a jens: ex ea direptione ad se vi traxit Ducatum *Angrivariae in Westphalia*, qui in transactione adjudicatus erat *Bernhardo*. Hac marina folia rubra retinere, sed *Coloniensis* gerit in insignibus *Cyprii Westphaliae*, pullum videlicet equinum album, & insignia *Angrivariae*, atque *Aquilam Comitatus Arnsburgici* insigne.